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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na popis role České národní banky v systému

krizového řízení České republiky. Česká národní banka má, stejně jako většina

centrálních bank, poměrně specifické postavení mezi orgány veřejné moci. Tomuto

tématu je však věnováno pouze minimum literatury. Cílem této práce tak je

shrnout hlavní úkoly České národní banky v systému krizového řízení a kritické

infrastruktury, provést srovnání s vybranými centrálními bankami v zahraničí

a na základě SWOT analýzy navrhnout zlepšení v této oblasti.

V úvodu je popsán celkový systém krizového řízení České republiky

se zaměřením na jednotlivé orgány krizového řízení a legislativu upravující tuto

oblast. Následně je popsána Česká národní banka a její úloha podle konkrétních

právních předpisů, její zapojení do struktur krizového řízení a spolupráce

s ostatními orgány veřejné moci.

V další části je provedena komparace postavení centrálních bank Slovenska,

Francie a Velké Británie s postavením České národní banky v systému krizového

řízení. Následně je provedena analýza stávajícího stavu a jsou navržena možná

opatření, jejichž realizace povede ke zlepšení současného systému.

Závěrem je v práci formou diskuze shrnutí získaných poznatků a provedeno

porovnání dosažených výsledků diplomové práce s dostupnou literaturou.

Zároveň je v této části poukázáno na existující problémy plynoucí ze současného

postavení České národní banky.

Klíčová slova

Krizové řízení; krizová legislativa; Česká národní banka; centrální banka;

kritická infrastruktura; finanční trh.

Abstract

This diploma thesis is focused on a description of the role of the Czech National

Bank in the crisis management system of the Czech Republic. The Czech National

Bank, like most central banks, has a relatively specific status among public

authorities. However, only a small amount of literature is dedicated to this topic.

Therefore, the aim of this thesis is to summarise the main tasks of the Czech

National Bank in the crisis management and the critical infrastructure system,

to perform a comparison with selected foreign central banks, and to propose

improvements

in this sector based on SWOT analysis.

In the introduction, the whole crisis management system of the Czech Republic

is described with a focus on the individual crisis management authorities and the

legislation regulating this sector. Subsequently, the role of the Czech National Bank

according to specific legal regulations is described, as well as its involvement in the

crisis management structures, and cooperation with other authorities.

In the next part, a comparison is carried out of the positions of the central banks

of Slovakia, France, and Great Britain to the position of the Czech National Bank

regarding crisis management. Subsequently, an analysis of the current state

of affairs is performed and possible amendments that would lead to improvements

of the system are proposed.

Finally, the thesis summarises the acquired information in the discussion and

compares the results of the thesis with available literature. At the same time, this

section points to existing problems arising from the current position of the Czech

National Bank.

Keywords

Crisis management; crisis legislative; Czech National Bank; central bank; critical

infrastructure; financial market.
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1 ÚVOD

Česká národní banka (dále jen „ČNB“) je jedním ze základních orgánů veřejné

moci v České republice (dále jen ČR“), je však orgánem dosti specifickým.

Její mandát je zakotven v Ústavě ČR [1] a v zákoně o ČNB [2]. V mnoha činnostech

je tedy institucí nezávislou na vládě či jednotlivých ministerstvech. Kromě svých

základních povinností však vykonává také řadu dalších činností, které jsou

jí svěřeny dalšími právními předpisy. ČNB je tak zařazena, mimo jiné, mezi orgány

krizového řízení podle krizového zákona [3].

Postavení ČNB v rámci orgánů veřejné moci je věnováno poměrně omezené

množství literatury či akademických prací. Jejímu postavení v rámci krizového

řízení se výrazněji nevěnuje dokonce vůbec žádná literatura. V akademických

pracích jsou nejčastěji pouze shrnuty povinnosti ČNB dle krizového zákona bez

bližšího komentáře. Díky svému pracovnímu zařazení na odboru bankovní

bezpečnosti a krizového řízení sekce správní ČNB jsem se již několikrát setkal

s naprostou neznalostí úkolů svěřených ČNB od kolegů pracujících v oblasti

krizového řízení. Někteří z těchto kolegů by ČNB v oblasti krizového řízení

podřadili pod Ministerstvo financí ČR (dále jen „MF ČR“) či dokonce

předpokládali, že by ČNB zařizovala tisk potravinových lístků v případě vzniku

krizové situace narušení dodávek potravin velkého rozsahu, která je v gesci

Ministerstva zemědělství ČR. [4]

Pro diplomovou práci zaměřenou na roli ČNB v systému krizového řízení jsem

se rozhodl především proto, že na toto téma nebyla dosud napsána žádná

mně známá práce a zároveň se této oblasti věnuje pouze minimální množství

odborné literatury. Vzhledem ke specifickému postavení ČNB, které se promítá

také do její role v oblasti krizového řízení, si myslím, že tato práce bude přínosná

nejen pro studenty oborů akreditovaných v oblasti bezpečnosti, ale také pro
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pracovníky krizového řízení na všech úrovních veřejné správy, zejména

na ministerstvech a jiných ústředních správních úřadech.

Práce je členěna systematicky, přičemž teoretická část práce je věnována

obecnému popisu krizového řízení v ČR a dále pak postavení ČNB v této oblasti.

V rámci této kapitoly je stručně popsán historický vývoj krizového řízení v gesci

ČNB. Praktická část práce představuje SWOT analýzu stávající právní úpravy ČNB

a krizového řízení, dále komparaci s jinými evropskými centrálními bankami

a na základě této analýzy a komparace jsou navržena opatření ke zlepšení

a odstranění nedostatků.

Ačkoli v práci nejsou dopodrobna vysvětlovány veškeré pojmy z oblasti

právního řádu ČR, krizového řízení či bankovnictví, věřím, že pro čtenáře majícího

základní znalosti z těchto oblastí bude práce zcela srozumitelná.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Analýza hrozeb pro ČR

Rostoucí komplexita hrozeb a z nich plynoucích rizik ovlivňuje přímo nebo

zprostředkovaně zajišťování ochrany obyvatelstva a vyžaduje neustálou adaptaci

schopností složek bezpečnostního systému ČR. Potenciální hrozby se mohou

řetězit a jejich dopady na chráněné zájmy společnosti vzájemně násobit. S ohledem

na neustále rostoucí počet přírodních a člověkem způsobených mimořádných

událostí a závažnost jejich následků nabývá na významu integrovaný přístup

cílený ke snižování vlivu těchto jevů. V rámci systematického uplatňování politiky

prevence mimořádných událostí a krizových situací má tedy analýza hrozeb

a z nich plynoucích rizik klíčový význam.[4]

V Koncepci ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 [5] byl

mimo jiné stanoven úkol: „Zpracovat analýzu hrozeb pro ČR a její závěry

promítnout do metodických a strategických materiálů v oblasti bezpečnosti státu“.

Termín plnění byl stanoven do konce roku 2016, garantem úkolu bylo určeno

Ministerstvo vnitra ČR ve spolupráci s dotčenými ministerstvy a jinými ústředními

správními úřady (MF ČR, Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Ministerstvo

zdravotnictví ČR, Ministerstvo zemědělství ČR, Ministerstvo spravedlnosti ČR,

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR,

Ministerstvo obrany ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Ministerstvo životního

prostředí ČR, Správa státních hmotných rezerv, Národní bezpečnostní úřad, Státní

úřad pro jadernou bezpečnost a Český telekomunikační úřad, které delegovaly své

zástupce do vytvořené pracovní skupiny.

Stěžejním úkolem pracovní skupiny bylo posouzení rizik, které zahrnovalo

proces:

- identifikace nebezpečí (hrozeb),
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- analýzy rizik,

- hodnocení rizik.

V rámci identifikace nebezpečí (hrozeb) provedla pracovní skupina určení

jednotlivých typů nebezpečí a vytvořila jejich jednotný registr. Pro každý

identifikovaný typ nebezpečí bylo stanoveno gesční ministerstvo a případní

spolugestoři. Identifikované typy nebezpečí byly rozlišeny s ohledem kategorie

hrozeb naturogenních (abiotické, biotické, kosmické) a antropogenních

(technogenní, sociogenní, ekonomické).

Jako příklady zahrnuté do registru hrozeb lze uvést:

Naturogenní (přírodní) hrozby:

- abiotické, např. povodeň, přívalová povodeň, vydatné srážky, přívalová

povodeň, sněhová kalamita, náledí a ledovka, zemětřesení, svahová

nestabilita, extrémní vítr, extrémně vysoké teploty, dlouhodobé sucho,


[…]


že ačkoliv je ČNB dle zákona o HOPKS oprávněna využít rozsáhlá regulační

opatření, obsahuje tento zákon formální chyby, které by mohly případné využití

těchto opatření zkomplikovat. Z uvedeného je patrné, že krizová legislativa

má v oblastech týkajících se ČNB určité vady či nedostatky. Jak bylo zároveň v této

kapitole poukázáno na příkladu zákonné definice krizové situace před rokem 2010,

jedná se poměrně dlouhodobý trend. Tato hypotéza byla tedy rovněž potvrzena.

Hypotéza č. 3: Stanovená kritéria pro určení prvků kritické infrastruktury

v odvětví finanční trh a měna a samotný postup jejich určování již plně

neodpovídají potřebám krizového řízení a je nutné provést jejich aktualizaci.

Z poznatků získaných SWOT analýzou vyplývá, že oblast kritické

infrastruktury v odvětví finanční trh a měna není nastavena správně. Jak následně

vyplývá

z kapitoly 5. 3., je v této oblasti hned několik nedostatků. Samotná odvětvová

kritéria pro odvětví finanční trh a měna nejsou v nařízení vlády č. 432/2010 Sb.

definována správně, jelikož se nevztahují jednoznačně k prvkům kritické

infrastruktury, ale spíše k subjektům kritické infrastruktury. Problém může

zároveň nastat v případě, kdy dojde ke krátkodobému naplnění odvětvových

kritérií. Vzhledem ke zjištěným nedostatkům by měla být této problematice

věnována zvýšena pozornost a v blízké době provedeno odstranění těchto

nedostatků. Také tato hypotéza tak byla potvrzena.

Všechny tři stanovené hypotézy byly tedy potvrzeny. Z výsledků práce

uvedených v kapitolách 5. a 6. tak ovšem vyplývá nutnost úpravy vybraných

právních předpisů v oblasti krizového řízení a kritické infrastruktury. Případné

úpravy v zákoně o HOPKS či krizovém zákoně mohou být provedeny až v rámci

větší novelizace. Naproti tomu, v případě nařízení vlády č. 432/2010 Sb., by ČNB
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měla změny iniciovat bez větších odkladů a v souladu s ustanovením krizového

zákona [3] navrhnout odvětvová kritéria k ochraně kritické infrastruktury ve své

působnosti a předložit je Ministerstvu vnitra.

I přes určité nedostatky je však postavení a role ČNB v rámci krizového řízení

včetně kritické infrastruktury na velmi dobré úrovni. Právě u kritické

infrastruktury to dokládá mimo jiné fakt, že oproti porovnávaným centrálním

bankám Francie a Velké Británie je ČNB gestorem za oblast kritické infrastruktury

v odvětví finanční trh a měna, oproti Slovensku je pak rozdíl ještě výraznější,

jelikož Slovensko neurčuje finanční instituce za kritickou infrastrukturu.

84

7 ZÁVĚR

Krizové řízení je nezbytnou součástí systému bezpečnosti státu, jelikož zajišťuje

výkon potřebných činností v situacích, kdy tyto činnosti nejdou běžným způsobem

zajistit. Základem pro výkon krizového řízení je kvalitní materiální a finanční

zabezpečení krizových orgánů. Právě fungování finanční oblasti má na starosti

ČNB, které se tato práce věnuje. Ačkoliv se na problematiku krizového řízení jako

celku zaměřuje poměrně velké množství literatury a akademických prací, role

a úkoly ČNB jsou většinou shrnuty velice stručně.

Tato práce proto v teoretické části popisuje systém krizového řízení jako takový

a následně originálním způsobem zasazuje ČNB do tohoto systému. V praktické

části je provedena analýza stávajícího stavu a porovnání postavení ČNB v rámci

krizového řízení s centrálními bankami v zahraničí. Na základě získaných

poznatků jsou navržena opatření ke zlepšení stávajícího systému v ČR.

Laikovi, který tuto práci otevře je tak přehledně představena komplexní

problematika krizového řízení centrální banky ČR. Vzhledem ke specifikům ČNB

může však práce přinést nové poznatky i pracovníkům z oboru krizového řízení.

Díky navrženým opatřením je však především návodem, jak systém krizového

řízení rozvíjet, aby mohla ČNB kvalitně vykonávat svěřené povinnosti.

Práce splnila všechny vytyčené cíle, jak v teoretické, tak praktické části.

V průběhu dokončování této diplomové práce již byly dokonce zahájeny první

kroky k realizaci nejakutnějších navrhovaných opatření. V blízké době by tak mělo

dojít k realizaci těchto opatření.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BdF Banque de France

BoE Bank of England

BRS Bezpečnostní rada státu

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ČTÚ Český telekomunikační úřad

EU Evropská unie

HOPKS hospodářská opatření pro krizové stavy

HZS hasičský záchranný sbor

IZS integrovaný záchranný systém

MF ČR Ministerstvo financí České republiky

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky

MV Ministerstvo vnitra České republiky

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra-generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru České republiky

MZe Ministerstvo zemědělství České republiky
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MZ Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MZV Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

MŽP Ministerstvo životního prostředí České republiky

NBS Národná banka Slovenska

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

NODOS nevojenské objekty důležité pro obranu státu

NSRK Národní systém reakce na krize

OMN objekty, které za stavu ohrožení státu nebo válečného

stavu mohou být napadeny

ORP obec s rozšířenou působností

SR Slovenská republika

SSHR Správa státních hmotných rezerv

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

ÚKŠ Ústřední krizový štáb
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