České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Mgr. Štěpán Kopřiva
s názvem: Místo a úloha České národní banky v systému krizového řízení České republiky

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Uveďte základní zásady a postupy řešení krizové situace "narušení finančního a devizového
hospodářství státu velkého rozsahu" podle nově zpracovaného typového plánu.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomovou práci (DP) hodnotím známkou "výborně". Zvolené téma je specifické a jedinečné. Student
přistupoval k řešení úkolu po celou dobu zpracování DP samostatně, s vysokou pracovní morálkou a
neprodleně reagoval na připomínky vedoucího DP. Po stránce formální odpovídá zpracovaná DP
požadavkům stanoveným vedením katedry. Po stránce odborné má DP vynikající úroveň, student prokázal v
řešené oblasti výborné znalosti a praktické zkušenosti získané při výkonu svého povolání a tyto
plnohodnotně zúročil při zpracování DP. Doporučuji DP k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ivan Koleňák
Organizace: Generální ředitelství HZS ČR
Kontaktní adresa: MV - Generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26,
pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414
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